
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1412
Terça-feira, 07 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
COMISSÃO ESPECIAL DE 

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90002/2024 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, conforme proces-
so administrativo nº 23.462/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 23/05/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 06 de maio de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva 
da Silveira
Pregoeiro.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 017/2023
Processo Administrativo nº 22.956/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em transporte coletivo, para 
prestação de serviços de transporte esco-
lar para estudantes universitários do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comér-
cio e Serviços LTDA ME – CNPJ nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 017/2023, firmado entre as partes 
em 03/02/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 5.939.472,00 
(cinco milhões, novecentos e trinta e nove 

mil e quatrocentos e setenta e dois reais).
Valor do Contrato após Acréscimo: 
R$ 29.697.360,00 (vinte e nove milhões, 
seiscentos e noventa e sete mil e trezen-
tos e sessenta reais). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 25 de abril de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
  
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 018/2023
Processo Administrativo nº 22.956/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em transporte coletivo, para 
prestação de serviços de transporte esco-
lar para estudantes universitários do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sibelly Transportes LTDA – 
CNPJ nº 40.217.234/0001-00.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 018/2023, firmado entre as partes 
em 03/02/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 1.156.222,62 
(um milhão, cento e cinquenta e seis mil, 
duzentos e vinte e dois reais e sessenta e 
dois centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
6.937.311,74 (seis milhões, novecentos e 
trinta e sete mil, trezentos e onze reais e 
setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0035.2.072;
ND 3.3.90.39.95.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 25 de abril de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 003/2020  

Processo Administrativo nº 18.371/2019
Referência: Locação de veículos auto-
motores.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Locação 

de Automóveis LTDA ME - CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato nº 003/2020, nos termos previs-
tos na Cláusula Sétima, firmado entre as 
partes em 02/01/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Contrato: R$ 617.916,24 (seis-
centos e dezessete mil, novecentos e de-
zesseis reais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0014.2.129;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 19 de fevereiro de 
2024.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição nº 1363 de 22 de fevereiro de 
2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 081
TERÇA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................. .1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá .......................................................................................... .1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
CONTÍNUO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE ÁGUA BRUTA
E TRATADA COM COLETA, ANÁLISE E EMISSÃO DE LAUDOS TÉC-
NICOS NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E OS DISTRITOS DE
DORÂNDIA E SÃO JOSÉ DO TURVO. Processo Administrativo nº
1944/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2024, do tipo me-
nor preço global, que será realizada no dia 23 de maio de 2024, às
14:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r , maiores informações pelo
tel.: (24) 2442-5372. - Ana Paula Nascimento - Pregoeira. Barra do Pi-
raí, 02 de maio de 2024. Id: 2563815

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE REMARCAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 04/2024
Processo Administrativo: Nº 20563/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de
suas atribuições,
informa que o Procedimento Licitatório Fechado Presencial nº04/2024,
cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para execução de obra do
Pátio de Aeronaves
nº 4 (PÁTIO 04), TAXIWAY e de 4 (quatro) hangares no Aeroporto
Municipal da cidade
de Maricá-RJ, que aconteceria no dia 07/05/2024, fica remarcado pa-
ra o dia 24/05/2024
às 11h. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=no-
vas ou solicitar pelo
e-mail l i c i t a c o e s @ c o d e m a r - s a . c o m . b r. Id: 2564253

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA DATA E NOVO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, do tipo MENOR PREÇO, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGA-
MENTO O VALOR GLOBAL ESTIMADO, em sessão pública eletrôni-

ca a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia
21/05/2024, através do site www.compras.gov.br, destinada a contrata-

ção de pessoa jurídica especializada para execução de serviços de
Tapa Buraco- Tipo A e Tipo B, em diversos logradouros do Município
de Niterói, conforme as especificações constantes do ANEXO I - Ter-

mo de Referência do Objeto, relativo ao processo nº
9900011671/2023. O NOVO EDITAL e seus anexos encontram-se dis-

poníveis nos sites www.compras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão Id: 2564051

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e
abastecimento de combustíveis do tipo gasolina comum e óleo diesel

S10, para atender a frota de veículos próprios e locados atrelados a
Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos, conforme pro-
cesso administrativo nº 23.462/2023. Tipo de Licitação: Pregão Ele-
trônico. Data da Licitação: 23/05/2024. Horário: Às 10 horas. Obs: O
edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30

e no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r Local: Rua Coronel Ma-
dureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro - Saquarema. Saquarema, 06
de maio de 2024. Guilherme Vinícius e Castro Silva da Silveira - Pre-
goeiro.

Id: 2564090

Consultas ao Diário Oficial

On-line: publicações a partir de 2010

Niterói
Agência Centro
Agência Barra

Presencial: todas as edições 
desde 01/07/1931

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 07 de Maio de 2024 às 02:57:57 -0300.

Rectangle

Rectangle



Grupo Especial terá três 
dias de desfiles oficiais
Decisão por apresentações domingo, segunda e terça foi chancelada pelas escolas

PEDRO IVO/ ARQUIVO O DIA

A Viradouro conquistou o título do Carnaval deste ano com enredo sobre serpente mítica

O
s desfiles do Gru-
po Especial do Car-
naval do Rio agora 
terão mais um dia. 

Além das tradicionais apre-
sentações no domingo e na 
segunda-feira, o público po-
derá acompanhar as escolas 
de samba do Grupo Especial, 
no Sambódromo, também na 
terça-feira de folia. A decisão 
pela nova divisão de datas foi 
chancelada pelos presidentes 
e representantes das agremia-
ções durante reunião plenária 
realizada ontem, na sede da 
Liga Independente das Esco-
las de Samba do Rio de Janei-
ro (Liesa).

Dentro da configuração 
aprovada, que já valerá para 
2025, quatro escolas se apre-

sentarão em cada dia. Dessa 
forma, também em decisão 
inédita, as notas dos julgado-
res passarão a ser fechadas ao 
fim de cada dia. A Unidos de 
Padre Miguel, atual campeã 
da Série Ouro, abrirá o domin-
go, em 2 de março, com a Uni-
dos da Tijuca, 11ª colocada do 
Grupo Especial no ano ante-
rior, iniciando a segunda-fei-
ra, 3 de março, e a Mocidade, 
10ª de 2024, abrindo a terça. 

As demais serão dividi-
das em trincas, com a ordem 
sendo definida no sorteio do 
próximo dia 23, na Cidade do 
Samba: Mangueira, Portela 
e Beija-Flor; Grande Rio, Vi-
radouro e Salgueiro; Paraíso 
do Tuiuti, Vila Isabel e Impe-
ratriz Leopoldinense.

“Dentro dessa iniciativa, 
queremos viabilizar uma 
redução no preço das arqui-
bancadas, com o objetivo de 

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Silvia Soares, contadora 

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Como declarar 
criptomoedas?

Comecei a investir em criptomoedas no último ano e 
agora estou me preparando para declarar o Imposto 
de Renda. Estou confusa sobre como devo declarar 
meus investimentos em moedas digitais, já que não 
possuo experiência anterior com esse tipo de ativo 
financeiro. Como devo fazer? 

S
ilvia Soares, contado-
ra e Conselheira do 
Conselho Regional de 
Contabilidade do Es-

tado do Rio de Janeiro, escla-
rece que a declaração de inves-
timentos em criptomoedas é 
opcional se o valor investido 
for inferior a R$ 5 mil.

Segundo a especialista, as 
criptomoedas em ser declara-
das na ficha “Bens e Direitos”, 
no grupo 8, utilizando o códi-
go correspondente ao tipo de 
moeda. Na descrição do bem, 
é necessário registrar a quan-
tidade adquirida e o preço mé-
dio pago. Se as criptomoedas 
foram adquiridas de um inves-
tidor, deve-se declarar o nome 
e CPF do mesmo; se custodia-
das, informar o nome e CNPJ 
da empresa custodiante. Na 
coluna “ano”, deve-se informar 
o saldo final de cada uma. Sil-
via ressalta que a omissão des-
sas informações pode resultar 
em multa.

Vale lembrar que a Receita 
Federal começou a receber 
as declarações do Imposto 

RECLAMAR ADIANTA

(Maria Clara Veiga, Anchieta)

de Renda de Pessoa Fí-
sica (IRPF) de 2024 no 
dia 15 de março e o prazo 
segue até 31 de maio, sa-
lienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br 
ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Casos resolvidos pela 
equipe  do  Rec lamar 
Adianta (WhatsApp:21 
-99328-9328 - somen-
te para mensagens: Ana 
Christessen (Itaú), Maria 
Gomes Brito (Rio Águas), 
Alexandre dos Santos 
(Qualicorp).

Também em decisão 
inédita, as notas dos 
julgadores passarão 
a ser fechadas ao 
final de cada dia

tornar os ingressos ainda 
mais acessíveis. Também va-
mos proporcionar que mais 
pessoas estejam no Sambó-
dromo em dias diferentes”, 
ressaltou o presidente da 
Liesa, Gabriel David.

Além disso, o espetáculo 
ganhará ainda mais atrativos, 
com novidades que garantam 
a presença do público na Sa-
pucaí após o encerramento 
de cada dia, até o amanhecer.

Com a alteração do Grupo 
Especial, os desfiles mirins 
passarão para um novo dia 
da semana, que ainda será 
escolhido em comum acor-
do com a Aesm-Rio, orga-
nização responsável pelas 
apresentações das crianças, 
e com o poder público.

O Desfile das Campeãs 
está mantido no sábado, dia 
8 de março, com as seis pri-
meiras colocadas.

6   RIO DE JANEIRO TerçA-feirA, 7.5.2024  i  O DIA

Rectangle


